Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1465/2025
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: implantação de um redutor de velocidade (lombada) na Rua das Acácias, altura
do nº 393, no bairro Guaçu.

São Roque, 14 de novembro de 2025.

Prezado Senhor,

Solicito encarecidamente a implantação de um redutor
de velocidade (lombada) na Rua das Acácias, altura do nº 393, no bairro Guaçu.

A medida justifica-se pela necessidade de melhorar a
segurança viária no referido trecho, considerando o fluxo de veículos e o risco potencial
decorrente do tráfego em velocidade incompatível com as características da via. A
instalação do dispositivo contribuirá para o ordenamento do trânsito, a prevenção de
acidentes e a promoção de maior tranquilidade aos usuários da rua.

Ressalta-se que a Rua das Acácias é uma via de
circulação constante e que sua configuração urbana demanda mecanismos adicionais de
moderação de velocidade, a fim de garantir que o tráfego ocorra de forma harmoniosa e
compatível com o espaço urbano já consolidado.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
(DANI CASTRO)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
SILVIO SIDNEI DE CAMARGO
MD. Chefe de Trânsito da Prefeitura Municipal da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 302Y7325U3471YPT
		2025-11-17T10:37:33-0300